

بسم الله الرحمن الرحيم

د خلافت نشتون له امله اسلامي هېوادونه يوازې ننداره کوونکي دي

(ژباړه)

په هند پاسفيک کې د وسلو گړندی سيالي روانه ده، ځکه چې اوس د AUKUS او Quad نوې امنيتي هڅې د خپل ځان د قدرت او نفوذ مهار گڼي.

دا سيمه د نړۍ د نورو سيمو په پرتله گړندی په وسلو سمباليزي، ځکه چې چين په لويه کچه خپل دفاعي ځواک عصري کوي. په لندن کې د ستراتيژيکو مطالعاتو نړيوال انستيتيوټ او د سټاکهلم سولې نړيوال څېړنيز انستيتيوټ وروستۍ څېړنې نښي، چې په هند پاسفيک کې په پوځي لگښتونو کې هېڅ ډول کمې نه دي راغلي. په داسې حال کې چې د کورونا وبا هم وه. د سټاکهلم سولې نړيوال څېړنيز انستيتيوټ څېړنه نښي، چې تېره لسيزه په هند پاسفيک کې 47 سلنه د دفاعي ځواک په لگښتونو کې ډېروالي راغلي، چې مشري يې چين او هند کوي.

د QUAD او AUKUS تړونونه، د دې لپاره دي چې په هند پاسفيک کې د چين گړندي دفاعي ځواکمنيدو مخنيوی وکړي او په سيمه کې توازن رامنځ ته شي. د سټاکهلم سولې نړيوال څېړنيز انستيتيوټ څېړنې څرگندوي چې په 2020م، آسيا کې 528 ميليارده ډالره پوځي لگښتونه راغلي، چې 62 سلنه يې چين او هند ترسره کړي. د ستراتيژيکو مطالعاتو نړيوال انستيتيوټ جاپان او استراليا هغه هېوادونه بولي، چې د چين پر وړاندې خپل پوځي لگښتونه ډېروي. د مثال په توگه، توکيو، 50 ميليارده ډالره له 2022-2023م پوځي لگښت ورکوي. د استراليا دفاعي لگښت له 2021-2022م پورې 44.6 ميليارده استراليايي ډالره، چې 2 سلنه ډېر له کورني ناخالص توليد څخه دي او په راتلونکي کې د نور زياتوالي پلانونه او اټکل هم شته.

دا ټول پوځي لگښتونه د دې سيمې حياتي ارزښت څرگندوي. سويلي چين سمندرگي نن ورځ يو استراتيژيک جيوپوليتيکل سيمه ده. سمندرگي د لويو ځواکونو د جگړې ډگر گرځېدلې. د بيلگې په توگه؛ امريکا او چين هغه سيمې دي، چې ختيځ او سويل ختيځ آسيا هېوادونو د ځواک محور سره يوځای کوي. د سويلي چين سمندرگي په تېرو دو لسيزو کې يوه تر ټولو گرمو مسئلو څخه ده، چې د هېوادونو سمندري پولو شخړو او ځمکنيو لانجو لاندې ده.

چين او امريکا له نړيوال سمندري قانون څخه سترگې پټوي، خو په سيمه کې د سمندري امنيت په راوستلو کې غوره عمل کوي. ماليزيا، اندونيزيا او برونای دارالاسلام د سويلي چين سمندرگي په شاوخوا کې د اسلامي

هېوادونو استازو په توگه، د چين يرغل او د امريکا غبرگون په ځواب کې هېڅ نه شي کولی. نوموړي درې هېوادونه تر اوسه د سمندري پولو تخنیکي موضوعات، اقتصادي کمزورتيا او د چين او امريکا پر وړاندې له سياسي تسليمۍ سره لاس او گربوان دي، له دې دواړو هېوادونو څخه ډېر شاته پاته سمندري دفاعي سيستم لري.

د بېلابېلو تړونونو ترمنځ لکه QUAD ، AUKUS او نور... چې د دې سيمې مهار لپاره د زبرځواکونو لخوا رهبري کېږي، موږ بايد فکر کولو ته اړباسي: ددې سيمې اسلامي ملتونه څه کوي؟ ولې کمزوري تل په اسلامي هېوادونو کې شتون لري؟ ولې موږ د کفري هېوادونو زبرځواکونو د نندارې ننداره کوونکي يو چې په تېر تاريخ کې د مسلمانانو پر وړاندې د جگړې او ظلم تور داغ لري؟ دا په داسې حال کې ده چې تاريخ د مسلمانانو ډېر سمندري زرينې لاسته راوړنې ثبت کړي. يوه له لومړنيو لاسته راوړنو څخه په 53 هـ کال، د روژې په مياشت کې د اسلام سمندري پلار(د اسلامي سمندري ځواک بنسټگر) - خليفه معاويه - د مديترانې په سمندر کې د روډز ټاپو فتحه وه. روډز ټاپو د ډوډکانس ټاپوکانو تر ټولو ستر ټاپو او شرقي ترين ټاپو د يونان [اوسمهال په اژه سمندر کې].

د سويلي چين سمندرگي موقعيت د مديترانې سمندر موقعيت سره په منځنيو پېړيو کې ورته والی لري. دواړه موقعيتونه د خپل وخت لويو قدرتونو د سيالۍ حياتي ډگرونه دي. په مديترانې سمندر کې په منځنيو پېړيو کې لوی ځواکونه اسلام، بيزانس او لاتين وو. نو د هغه وخت او نن ورځې توپير په سويلي چين سمندرگي کې څه دی؟ څرگنده ده چې ډېر توپير لري. په هغه وخت کې مسلمانان د اسلامي خلافت تر رهبرۍ لاندې ژوند کوي، چې د مديترانې مهار او واکمنۍ لپاره سمندري ليدلوری په کلکه شتون درلود. نن ورځ، ټوله اسلامي نړۍ واک نه لري. دا حالت د اسلامي دولت د نشتون له امله دی، چې په 1924م کې د عثماني خلافت له ړنگېدو سره سم مسلمانان د ملت پالنې پر اساس ټوټې شول او همدارنگه د ډيموکراتيک کپتاليزم واک دی، چې نن ورځ په نړيوال نظم بدل شوی دی.

اسلامي سمندري لرليد وروسته د اسلام بهرني سياست پر اساس چې دعوت او جهاد دی دوام پيدا کړ. د مسلمانانو بېرته بيز ځواک په لوی او بريالي ځواک بدل شو. تر ټولو لوړ ځواک د عثماني امپراطورۍ په وخت کې و. په مسلمانانو کې سمندري مجاهدينو شتون درلود، چې يوازې يې نامه د اسلام دېنمان وېرول. هغوی حيدرالدين بارباروسا، حسن خيرالدين، کيليج علی، پيری ريس، حسن توثي، زاگانوس پاشا او تورگوت ريس وو. د اسلامي جهاد تر بيرغ لاندې اسلامي دعوت په ټوله مديترانه کې خپور شو، دا ستراتيژي ان د معاويه بن ابوسفیان له وخته چمتو شوې وه. د معاويه بېرته پرمختگ په مديترانې سمندر اغېزه درلوده، چې د اسلام سمندري ځواک يې د روم ختيځې امپراطورۍ ته په گواښ بدل کړ. د معاويه په دوران کې، اسلامي پوځونو د

قسطنطنيي نيولو لپاره عمليات ترسره كړل. معاويه وتوانيد خان د سمندري لوبغاړو په توگه وپيژني، نه يوازي د ننداره كوونكي په توگه لكه د نن ورځي مسلمان چارواكي.

د دې وخت رارسېدلي چې د سويلي چين سمندرگي شاوخوا مسلمان چارواكي اسلامي لرليد بيا خپل كړي، چې د اسلامي قوانينو په پلي كولو سره خپلې تسليم شوې ځمكې او سمندرونه له كفر څخه خپلواكې كړي. دا هغه لرليد دی چې د اېمان، جهاد او تقوا هڅونه يې بنسټ جوړوي، نه حرص او اقتصادي استعمار لكه نن ورځ چې پېښېږي. په اقيانوس كې د جهاد فضليت د رسول الله صلى الله عليه وسلم له احاديثو څخه ياد كړئ:

«أَوَّلُ جَيْشٍ مِنْ أُمَّتِي يَغْزُونَ الْبَحْرَ قَدْ أُوجِبُوا» [صحيح بخارى - 2924]

ژباړه: زما له پيروانو څخه به لومړی ډله، چې جنت ورکول کېږي، هغه يې چې بحري سفر يې کړی وي.

«غَزْوَةٌ فِي الْبَحْرِ خَيْرٌ مِنْ عَشْرِ غَزَوَاتٍ فِي الْبَرِّ، وَمَنْ أَجَازَ الْبَحْرَ فَكَأَنَّمَا أَجَازَ الْأُودِيَةَ كُلَّهَا، وَالْمَاءُ فِيهِ كَالْمَتَشَحُّطِ فِي دَمِهِ فِي سَبِيلِ اللَّهِ سُبْحَانَهُ» [الحیکم: 2634] او الطبرانی په المعجم الكبير

ژباړه: غزوه (په بحر کې) لس واړه بهتره ده له (غزوه په ځمکه کې). او څوک چې سمندر ته لومړیتوب ورکړي، لکه ټولو درو ته چې يې لومړیتوب ورکړی وي. څوک چې په بحري ناروغۍ اخته کېږي هغه تپيې ته ورته دي چې د الله تعالی په لار کې يې وینه تويې کړي.

د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر ته

ليکوال: حامد بن احمد

1443 هـ.ق، د ربيع الاول 4مه

2021 اکتوبر 11مه